UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vitruvius Itervm Et Frontinus

Vitruvius

Florentiae, 1513

Liber secundus

urn:nbn:de:hbz:466:1-12979

IVLII FRONTINI DE AQVAE
DVCTIBVS VRBIS ROMAЕ.

Liber secundus Incipit.

Fersecutus ea quæ de modulis dici fu-
it necessarium. Nūc ponā, quem
admodum quæq; aquarum princi-
pium, cōmentariis comprehensum
usq; ad nostram curam habere ui-
sa sit. q̄tum quæq; erogaauerit, de
inde quæ ipsi scrupulosa inquisi-
tione præente puidencia optimi diligentissimiq; prin-
cipis Neruæ inuenimus. Fuerunt ergo in commenta-
riis in uniuerso quinariarum. xii. milia. dcclj. in ero-
gatione. xiiii. milia. xyiii. plus in distributione q̄ in ac-
cepto cōputabantur, quinaris. Mccclxiii. Huius rei ad-
miratio, cum præcipuū officii opus in exploranda fide
aquarū, atq; copia crederem, non mediocriter me con-
uertit ad scrutandum quemadmodum amplius eroga-
retur quā in patrimonio, ut ita dicam, esset. Ante om-
nia itaq; capita ductuū metiri aggressus sum, sed lon-
ge. i. ciriter quinaris. x. milibus ampliorem, q̄ in com-
mentariis modum inueni, ut p̄ singulas demonstrabo.
Priæ in commentariis ascriptus est modus
quinariarum. dccc. uniuscuiusq; ad caput
inueniri mensuram non potuit, quoniam ex
duobus riuis constat. ad gemellas tamen qui locus in-
tra spem ueterem ubi iungitur cum ramo Augustæ inue-
ni altitudinem aquæ pedes quinq; latitudinem aquæ

pedis unius & dodrantis. Fiunt areae pedes octo & do-
drans, centenariae. xxii. & quadragenaria quae effici-
unt quinarias. Mccccxy. amplius quae in commentariis
habent quinariis. dccccxxxiii. erogabat quinarias.
dccciiii. minus quae in commentariis ascribitur quinariis.
cxxxvii. & adhuc minus quae ad gemellas mensura re-
spodet quinariis. Mccxi. Intercedit tamen aliquantum ex
ductus uitio, qui cum sit depressior non facile manas-
tiones ostendit quas ei inesse ex eo apparet, quod in ple-
risque urbis partibus praebita aqua obseruatur, idque quod
ex eo manat, sed & quasdam fistulas intra urbem in-
uentasprehendimus. extra urbem autem propter
pressuram librae quae fit cis terram ad caput pedibus
.l. nullam accipit iniuriam, sicut inueni Anicini ueteri
ascriptus est modus in commentariis quinariarum.
Mccccxi. ad caput inueni. iiii. milia. cccxcviii. praeter
eum modum qui in proprium ductum tiburinum de-
riuat amplius et in commentariis quinariis duobus milia-
bus erogabatur antequam ad piscinam pueniret quinariae.
ducente sexaginta duae. Modus in piscina. quae per men-
suras posita inuenitur efficit quinarias duomiliatrico-
tas sexaginta duae. Intercedebat ergo inter caput & pi-
scanam quinariae. Mdcclxxiiii. erogabat post piscinam
quinarias. Mcccxlyiii. amplius quae in commentariis coeptionis
modum significari diximus quinariis. lxxiii. minus quae re-
cipi in ductum potest, Nam posuimus quinarias. Mxxiiii.
summa quae inter caput & piscinam, & post piscinam in-
tercedebat quinariarum. ii. milium. dccccxxxviii. quod
errore mensurae fieri suspicarer, nisi inuenissem ubi
auerterentur mille. clxii. Martia in commentariis ascri-

De aquæductibus

ptus est modus quinariarum duummiliumcentumsexagintaduarum. Ad caput mensus inueni quinarias quatuormilia sexcentas nonaginta, amplius quàm in commentariis est quonariis duobus milibus quingentis uiginti octo. Erogabantur antequam ad piscinam perueniret quinariae. xcy. & dabatur in adiutorium Tepulae quinariae xcii. Item Anioni quinariae. clxiiii. Summa quæ erogabatur ante piscinam quinariae. cccli. Modus qui in piscinam mensuris positus initur cum eo qui circa piscinæ ductum eodem canali in arcu exapitur, efficit quinarias. ii. milia. dccccxliiii. Summa quæ aut erogatur ante piscinam aut in arcu recipitur quinariarum. iii. milium. ccxcy. amplius quàm in conceptis commentariorum positum est quinariis. Mcxxxiii. minus quàm mensuræ ad caput actæ efficiunt quinariis. Mccccxcy. Erogabat post piscinam quinarias. Mdcccxl. minus quàm in commentariis conceptiõis significari diximus quinariis. ccxcvii. minus quàm ex piscina in arcus recipiuntur, sunt quinariae. Mciiii. Summa utraq; quæ intercidebant aut inter caput & piscinam, aut post piscinam quinariarum duummilium quingentarum, quas sicut in cæteris pluribus locis interapi deprehendimus. Non enim eas cessare manifestum est etiam ex hoc eo quod è capite præter eam mensuram quam nos comprehendisse capacitate ductus posuimus effunduntur amplius. ccc. quinariae. Tepulae in commentariis ascriptus est modus quinariarum quadringentarum. Huius aquæ fontes nulli sunt, uenis quibusdam constabat, quæ interceptæ sunt in iulia. Caput ergo eius obseruandum est à piscina iulia. Ex ea enim primum accipit quinarias. cxc. deinde statim ex Maro

tia quinaras. xcii. Præterea ex Anione nouo ad hortos epaphroditianos quinaras. clxiii. Fuit omnes quinaras. ccccxly. amplius quàm in commentariis quinaris. xly. quæ inde erogantur, nec comparent. Iulias in commentariis ascriptus est modus quinararum. dcxlix. ad caput mensura iniri non potuit, quoniam ex pluribus acquisitionibus constat, et ad sextum ab urbe miliarium uniuersa in piscinam recipitur, ubi modus eius manifestis mensuris efficit quinaras. Mccyi. amplius quàm in commentariis quinaris. dlili. Præterea accepit prope urbem post hortos palladianos ex Claudia quinaras. clxii. Est omne Iulias in acceptis quinaras. Mccclxyiii. ex eo dat in tepulam quinaras. cxc. Erogat suo nomine. dccciii. Fuit quas erogat quinaras. dcccxciii. amplius quàm in commentariis habet quinaras. cccxliii. minus quàm in piscina habere posuimus. cxxiii. quas ipsas apud eos qui sine beneficiis principis usurpabant deprehendimus. Virginis in commentariis ascriptus est modus quinararum. dcclii. minus. Mensura ad caput inueniri non potuit, quoniam ex pluribus acquisitionibus constat et leniore riuo intrat prope urbem ad miliarium septimum in agrum, qui nunc est æroni commodi ubi uelociorem cursum habet, Mensuram ad eum, quæ efficit quinaras duo milia. diiii. amplius quàm in commentariis quinaris mille. dcclii. Omnibus approbatio nostra expeditissima est. Erogant enim omnes quas mensura deprehendimus ad duo milia. diiii. Alsietinæ cõceptiõis modus nec in commentariis ascriptus est, nec in re præsentis certus inueniri potuit. cùm ex lacu Alsietino. et deinde circa careas ex sabatino quantum aquarii temperauerunt habet non

De aqueductibus

plus quinariis duobus milibus. Claudia abundātor
aliis maximā iniuriā exposita est. In cōmētariis ha
bet non plus quinariis duobus milibus octingentis quē
quagintaquinq; cum ad caput inuenerim quinariis
iiii. milia. dcvii. amplius q̄ in cōmētariis. mille. dcclii.
Adeo autem nostra certior est mēsura, ut ad septimum
ab urbe miliarium in piscina ubi indubitata mēsura
sūt inueniamus quinariis tria milia. cccxii. plus q̄ in
commentariis. ccclvii. q̄uis & ex beneficiis ante pisci
nam erogat, & plurimum subtrahi deprehēderimus,
ideo q̄ minus inueniatur, q̄ reuera esse debeant qui
nariis mille. ccxcv. & circa erogatiōem fraus apparet,
quod neq; ad commentariorum fidē, neq; ad eas quas
ad caput egimus mēsuras, neq; ad illas saltem ad pi
scinas post tot iniurias conuenit. Solae enim quinae
mille. dccl. erogantur minus q̄ commentariorum ratio
dat quinariis mille. cy. minus autem q̄ mēsurae ad ca
put factae demonstrauerunt quinariis duobus milibus
dcclvii. minus & q̄ in piscina inuenit quinariis mille
dlxii. Itaq; cum sincera in urbem pprio riuo perueni
ret in urbe miscbatur cum aniene nouo, ut confusione
facta, & conceptio earum, & erogatio esset obscurior.
Quod si qui forte me acquisitionum mēsuris blandirē
putant admonendi sunt Curtium, & Ceruleum fontes
aquae Claudiaē sufficere ad praestandas ductui suo quē
nariis quas significauī. iiii. milia. dcvii. ut praeterea
mille. dc. effundantur. Nec eo inficias quin ea quae su
perfluunt non sint proprie horum fontium. Capiuntur
enim ex Augusta quae inuenta in Martia supplemen
tum dū illa nō indiget adiecimus fontibus Claudiaē, q̄

uis ne huius quidem ductus omnem aquam recipiat.
 ANIO nouus in commentariis habere ponebatur quinariarum. iiii. milia. cclxiii. mensus ad caput repperi quinariarum. iiii. milia. dccxxxviii. amplius quā in conceptelis commentariorū est quinariis mille. cccclxxv. quarum acquisitionem non auide me amplecti quo nō alio modo manifestius probem quā erogatione ipsorum commentariorum, maior pars earum continetur. Negatur enim quinariarum. iiii. milium. ccxi. alioquin in eisdem commentariis inuenitur conceptio, non amplius quā triū milium. clxiii. præterea intercipi non tantum quingētas xxvii. quæ inter mensuras nostras et erogationem inter sunt, sed et longe ampliorem modum deprehendi, ex quo apparet etiam exuberare cōprehensam à nobis mēsuram, cuius rei ratio est, quod uis aquæ capacior ut ex largo et celeri flumine excepta uelocitate ipsa ampliat modum. Non dubito aliquos annotaturos quod longe maior copia actis mensuris inuenta sit, quā erat in commentariis principum, cuius rei causa error est eorum qui ab initio parū diligenter uniuscuiusque fecerunt estimationem, ac ne metu æstatis ac siccitatum in tantum à ueritate eos recessisse credam constantibus quidem ipsis mensuris Iulio mensæ hanc uniuscuiusque copiam quā supra scripta tota deinceps æstate durante explorauerim. Quæcūque tamen est causa aqua procedit illud utique dicitur. x. milia quinariarum intercidisse dum beneficia sua princeps secundum modum cōmentariis ascriptum temperat. Sequens diuersitas est quod alius modus concipitur ad capita, alius nec exiguo minor in piscariis, minimus deinde distributione cōtinetur, cuius rei